
LA SCOLARISATION

E N  T U N I S I E

(tSTUDE STATISTIQUE SUR LA SITUATION 

PENDANT L’ANNEE 1950-51)

L a  D ire c tio n  de l 'in s t r u c t io n  P u b liq u e  s 'é ta i t  p ro p o sé e , d a n s  le  c a d r e  du 
p la n  d e  s c o la r is a t io n  to ta le , u n e  a u g m e n ta tio n  de 16 .000  é lè v e s  p o u r l ’ a n n é e  
s c o la ir e  1950-1951 .

L e s  s ta t is t iq u e s  é ta b lie s  à  la  d a te  d u  15 o c to b r e  1950  fo n t  a p p a r a îtr e  u n e  
a u g m e n ta tio n  to ta le  d e 8 .9 8 3  é lè v e s  dans. l 'e n s e m b le  d e s  é ta b lis s e m e n ts  
d 'e n s e ig n e m e n t p r im a ire . C e tte  a u g m e n ta tio n  s e  d é co m p o se  co m m e  s u it  :

—  6 .9 2 7  é lè v e s  d a n s  le s  é c o le s  p r im a ir e s  p u b liq u e s .

—  1 .5 4 9  é lè v e s  d a n s  le s  é c o le s  c o ra n iq u e s  m o d e rn e s ,

—  507 é lè v e s  d a n s  le s  é c o le s  p r iv é e s .

A c e s  e f fe c t i f s ,  il co n v ie n t  d 'a jo u te r ,  p o u r l 'e n s e ig n e m e n t p r im a ire , p a r
su ite  d es c ré a tio n s  ré a lis é e s  du 15 o c to b re  au  5 d é ce m b re , u n e  a u g m e n ta ­
tio n  d e :

—  2 .7 0 9  é lè v e s  d an s le s  é c o le s  p r im a ir e s  p u b liq u e s

—  e t  1 .8 7 3  é lè v e s  d a n s  le s  é c o le s  c o ra n iq u e s  m o d ern es .

D 'a u tr e  p a rt, des c ré a tio n s  n o u v e lle s  a jo u te r o n t  à la  r e n tr é e  du 3 ja n v ie r  
1951. un  n o u v el a c c r o is s e m e n t d 'é lè v e s  qu i c o rre s p o n d ra  :

—  a u x  e f fe c t i f s  de d ou ze n o u v e lle s  c la s s e s  d an s l 'e n s e ig n e m e n t p r im a ire  
so it e n v ir o n  500 é lè v e s,

—  à v in g t-s e p t  o u v e rtu r e s  de c la s s e s  d a n s  le s  é c o le s  c o ra n iq u e s  m o d e r­
n e s, s o it  e n v iro n  1.200 é lè v e s ,

c e  to ta l  de 1 .700  é lè v e s  p o r ta n t  le s  a c c r o is s e m e n ts  d a n s  l 'e n s e m b le  des 
é ta b lis s e m e n ts  d ’e n se ig n e m e n t p r im a ir e  à e n v ir o n  15 .265 .

S i l ’on  a jo u te  à ces  a u g m e n ta tio n s  d 'e f fe c t i fs  d e  l 'e n s e ig n e m e n t p r im a ir e  
a in s i c a lc u lé e s  c e lle s  e n r e g is tr é e s  d a n s  le s  a u tr e s  c y c le s  d 'e n s e ig n e m e n t, 
l 'o n  p a rv ie n t  au  to ta l  s u iv a n t  :

—  e n se ig n e m e n t p r im a ir e  p u b lic  e t  p r iv é ......................................................  1 5 .265
—  en se ig n e m e n t se c o n d a ire  p u b lic  e t  p r iv é .................................................  1 .189
—  e n se ig n e m e n t te ch n iq u e  p u b lic  e t  p r iv é ......................................................
—  e n se ig n e m e n t su p é r ie u r  .......................................................................................... 44

s o it un to ta l  d 'é lè v e s  n o u v e a u x , d an s to u s le s  o rd re s  d 'e n s e ig n e m e n t, 
d e . . . . ........................................................................................................................ •••■•" • '  17 -120

A  la  d a te  d u 3 ja n v ie r  1951, le s  e f fe c t if s  to ta u x  d e  l ’E n se ig n e m e n t en 
T u n is ie , d an s les  é ta b lis s e m e n ts  a d m in is tré s  ou c o n trô lé s  p a r  la  D ire c tio n  
d e l 'in s t r u c t io n  P u b liq u e , a t te in d ro n t  181.713 é lè v e s  a u x q u e ls  il  co n v ie n t 
d a d jo in d r e  2 .5 2 5  é lè v e s  d es co u rs  d e lu t te  c o n tr e  1 a n a lp h a b é tis m e  ç t  1 .020 
a u d ite u rs  d es d if fé r e n ts  c o u rs  d 'a d u lte s .



POPULATION SCOLAIRE AU 15 OCTOBRE 1950

: G A R Ç O N S  E T  F I L L E S  j

1 Fran­
çais

Musul­
mans

Israé­
lites Italien! Mal­

tais
Di­

vers
Totaux :

Enseigne­

ment

primaire

Ecoles fran çaises.. .  . 

Ecoles franco-arcbes.

Totaux......

23.238

430

7.578

70.011

10.990

275

6.700

91

447

3

382

4

49.335'

7 0 .81 f

23.668 77.589 11.265 6 791 450 386 120.149.

Enseigne­

ment

technique

Ens. du l ' r ceg ré ......

Ens. du 2UW degré.....

Totaux......

1.770

1.591

4.877

526

457

457

399

282

30

14

40

33

7.57-' j 

2.SO: [

3.361 5.403 91^ 681 44 73 10.476

Enseigne­

ment

secondaire

Ens. classique .........

Ens. moderne ...........

Ens. tunisien .............

Totaux......

1.718

2.398

265

1.537

2.043

362

707

85

18?

29

101

1

2.45S | 

4.925Î 

2.056

4.128 3.845 1.068 267 — 131 9.441 :

Enseignement supérieur ....................... 526 422 105 31 — 8 1.092

1 Totaux de l'enseignement public ... . 31.683 87.259 13.353 7.770 494 598 141.157|

Ecoles coraniques modernes régies 
par le décret du 19 août 1944 — 23.186 — — — — 23.186,

Écoles privées 
régies par le 

! décret du 24 
janvier 1920.

Ens. primaire ...........

Ens. technique .........

Ens. secondaire . . . .

Totaux......

4.307

167

1.440

2.758

14

84

878

79

82

647

62

188

897

134

6

13

3b

3

lb

8.7ôd

331'

1.825:

5.914 2.856 1.039 153 6l> io.9i;-

j Totaux de l'enseignement privé........ 5.914 26.042 1.039 897 153 60 34.101 j

Totaux de l'enseignement public et
37.597 113.301 14.392 8.66? 647 6d8 175.2GV 1



G A R Ç O N S

Enseigne-
ment

primaire

Ecoles fran çaises.. .  . 

Ecoles franco-arabes.

Totaux..

Fran­
çais

12.247

299

12.526

Musul­
mans

3.842 

57 357

61.799

Israé­
lites

5.482

217

i.ôS<9

Ita­
liens

3x58

66

3.724

Mal-
tai»

248

2

250

Div

Enseigne­

ment

technique

Ens. du 1 "  degré... 

Ens. du 2mp degré..

Totaux...

751

989

1.740

Enseigne­

ment

secondaire

| Ens. classique 

| Ens. moderne .

| Ens. tunisien

Totaux..

860

1.267

12

2.139

2.446

496

2.942

94

176

270

1L0

174

294 22

233

1.355

1.958

3.546

195

396

5à 1

43

88

131

Enseignement supérieur 327 411 75 20

220

4

224

Totaux

25.677

58.545

84.222

17

18

35

47

3.437

1.S66

5.303

1 348 

3.135 

1.971

6.454

3 836

Totaux de l'enseignement public 16.732 58.698 6.635 4.169 272 309 96.815

Ecoles coraniques modernes régies 
par Ie décret du 19 août 1944 20.898 20.898

1 Ens. primaire ...........
Ecoles privées 1
régies par le ] Ens. technique
decret du 24
janvier 1920. ) r

1 fcns. secondaire

1.599

32

515

1.431

14

47

531

53

4

154

22

100

39

4

5

16

1

10

3.770:

12B|

681

Totaux 2.146 1.492 58a 276 48 27 4.577

Totaux de l'enseignement privé........ 2 146 22.390 58b 27b 48 27 25.475;

Totaux de l’enseignement public et 
privé . 18.878 122.280



fl

; Ecoles fran ça ises.. . . 
Enseigne- l 

ment ' Ecoles franco-arabes.

primaire f
Totaux......

F I L L E S

Fran­
çaises

Musul­
manes

Israé­
lites

Italien­
nes

Mal-
taises Divers Totem:

11 011 

131

3.736

12.Û54

5.508

58

3.042

25

199

1

162 23.658 

12 269

11.142 15.790 5.566 3.067 200 162 35.927

I Ens. du 1er degré......
Enseigne- l

ment ,• Ens. du 2m<' degré 
technique j

( Totaux......

1.019

602

2.431

30

363

281

279

108

21

1

23

15

4.136

1.037

1.621 2.461 644 387 22 38 5.173

1 Ens. classique .........

Enseigne- 1
] Ens. moderne ...........

ment \

. J Ens. tunisien secondaire f  ..........

\ Totaux

858

1.131

32

182

85

167

311

42

94 —

12

72

1.111

;.790

85

1.089 299 478 136 - 84 2.986

Enseignement supérieur 199 11 30 11 — 5 256

Totaux de l'enseignement public 11951 18.561 6.718 3.601 222 289 44 342

Ecoles coraniques modernes régies 
par le décret du 19 août 1944 — 2.288 — - — — 2.288

1 Ens. primaire . . .

Ecoles privées | Ens ,
regies par le ^ .........
décret du 24
janvier 1920. J Ens. secondaire . . . .

■ Totaux

2.708

135

925

1.327

37

347

26

78

493

40

88

95

2

8

23

2

8

4.993

205

1.144

3.768 1.364 451 621 105 33 6.342

Totaux de 1 enseignement privé.. . . 3.768 3.652 451 621 105 33 8.630

Totaux de l'enseignement public et 
privé ................... 18.719 22.213 7.169 4.222 327 322 52.972



POPULATION SCOLAIRE AU 15 OCTOBRE 1949

G A R Ç O N S E T F I L L E S

Fran­

çais

MumiI-
jia n s

Israé­

lites

lic ­

hens

Mal­

tais
, ivers totaux :

Enseigne­

Ecoles fran çaises.. . .  
Ecoles franco-arabes.

21.486
372

6.546
64.858

10.598
2ô6

C.035
96

171
3

374
15

47.612
65.6101

ment

primaire Totaux___ 21.960 71.404 10.964 8.131 474 389 113.222

! Enseigne -
Ens. du 1er degré 

1 Ens. du 2"“- d tgré.__

>

1.608
1.571

-1.531
472

488
455

343
282

2ô
18

32
39

7.0221
2.837:

; technique Totaux...... 3.179 5.C03 943 625 38 71 9.859:

1 Enseigne­
Ens. classique ......... 1.644

3.310
112
931

338
647

78
152

2
4

33
59

2.207
4.093

ment 10 2.154 _ __ 1 2.165
secondaire 1! 1

Tjtaux....» 3.954 3.197 985 230 G 93 8.465;

468 604 93 37 1 4 1.207

Totaux de l'enseignement public...... 29.461 80.208 12.985 3.023 519 557 132.753

! Ecoles coraniques modernes régies 
par le décret du 19 août 1944........ — ? 1.637 — — — — 21.637

4.036 2 348 844 859 155 44 8.256
Ecoles privées
régies par le 

; décret du 24

Ens. technique .........
Ens. secondaire . . . .

172
1.237

20
48

74
91

66
2C8

3
13

1
14

336
1.611

! janvier 1920. ,
Totaux 5.445 2.416 979 Î 1 3 3 171 59 10.203

Totaux de l'enseignement privé.. 5.445 24.053 979 1 133 171 59 31.840

Totaux de l'enseignement public et 
privé . . .  .................................. 34.906 104 261 13.964 10.156 690 616 164.593

1



POPULATION SCOLAIRE AU 15 OCTOBRE 1949

Enseigne.
mont

prim aire

Enseigne­
ment

technique

Ecoles françaises. 

Ecoles franco-arabes 

Totaux.

Ens. du IT  degré.. 

Ens. du 2"1'' degré..

Totaux..

Enseigne­
ment

Ens. classiq u e . .  . 

Ens. moderne . . . .  

Ens. tunisien ........second aire 1

Totaux..

Enseignem ent supérieur ...................

Totaux de l'enseignem ent public...

Ecoles coraniques m odernes rég ies 
p ar le  décret du 19 août 1944....

Ens. prim aire 

Ens. techniqueEcoles privées . »—  ■
'régies p ar le  f
i décret du 24 \ Ens. secondaire 
| janvier 1920. j  ,

Totaux..

Totaux de l'enseignem ent privé....

Totaux de l'enseignem ent public et 
privé ...........................................................

GAR Ç ONS

Fran-
çais

Musul­
mans

Israé­
lites

Ita­
liens

Mal-
tais Divers

11.515 3.404 5.348 4.407 266 217

261 54.205 219 71 3 9

11.776 57.609 5.567 4.478 '269 226

748 2.358 105 97 8 15

973 448 190 182 18 24

1.721 2.806 295 279 26 39

834 79 174 46 2 23

1.208 816 348 70 1 34

10 2.063 — — 1

2.052 2.958 522 116 3 58

294 598 61 28 — 4

15.843 63.971 6.445 4.901 298 327

— 20.015 — — — —

1.376 1.186 468 245 45 17

37 20 42 25 33 —

478 16 7 104 6 5

1.891 1.222 517 374 54 22

1.891 21.237 517 374 54 22

17.734 85.208 6.962 5.275 352 349

Totaux i

25.157!

54.7681

79.925

3.331

1.835

5.166

1.158

2.477

2.074

5.709

9851

91.785

20.015

3.3371

127|

616,

4.080

24.095,1

115.880'



POPULATION SCOLAIRE AU 15 OCTOBRE 1949

Enseigne- j Ecoles fran çaises.. . .  
ment

Totaux..

Enseigne- \ Ens. du l Pt degré... 
ment

technique j Ens. du 2mo degré..

Enseigne­
ment

secondaire

Totaux..

Ens. classique . . . 

Ens. moderne

Ens. tunisien ........

Totaux..

Enseignement supérieur ..............

Totaux de l'enseignement public..

Ecoles coraniques modernes régies
. J  ' _ . . _1_- I f t __Ai IQUpar le décret du 19 août 1944.

/ Ens. primaire . 
Ecoles privées I

régies par le  )  ^  technique . . .  
decret du 24 J 
janvier 1920. f

\ Ens. secondaire . .

Totaux..

Totaux de l'enseignement privé..

Totaux de l'enseignement public et 
privé ..............................................

F I L L E S

Fran­
çaises

Musul­

manes
Israé­
lites

Italien­

nes
Mal­

taises
Divers Totaux i

9.973 3.142 5.350 3.628 205 157 22.455!

111 10.653 47 25 — 6 10.842]

10.084 13.795 5.397 3.653 205 163 33.297;

860 2.173 383 246 12 17 3.6911

598 24 265 100 — 15 1.002

1.458 2.197 648 346 12 32 4.693;

810 33 164 32 — 10 1.049|

1.092 115 299 82 3 25 1.616'

- 91 — —  ' — — 91:

1.902 239 463 114 3 35 . 2.756,

174 6 32 9 1 - 2221

13.618 16.237 6.540 4.122 221 230 40.968!

1.622 — — — 1.622!

2.660 1.162 346 614 110 27 4.919,

135 — 32 41 1 209

759 32 84 104 7 9 9951

3.554 1.194 462 759 117 37 6.123;

3.554 2.816 462 759 117 37 7.745

17.172 19.053 7.002 4.881 338 267 48.713;


